

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



FOUNDER HOLDINGS LIMITED 方正控股有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：00418)

截至二零二四年六月三十日止六個月之 中期業績

中期業績

方正控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二四年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表，連同二零二三年同期之比較數字。簡明綜合中期財務報表未經審核，惟已經本公司之審核委員會審閱。

簡明綜合損益表

截至二零二四年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月 二零二四年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元
收益	3	385,070	373,048
銷售成本		(210,489)	(198,957)
毛利		174,581	174,091
其他收入及盈利	4	21,844	22,351
銷售及分銷費用		(94,815)	(99,740)
行政費用		(27,741)	(35,428)
其他費用，淨額		(79,024)	(88,773)
財務費用	5	(74)	(89)
分佔聯營公司虧損		(16)	(66)
除稅前虧損	6	(5,245)	(27,654)
所得稅抵免	7	843	767
期內虧損		(4,402)	(26,887)
歸屬於：			
母公司擁有人		(4,402)	(26,887)
母公司普通股權持有人應佔每股虧損			
—基本及攤薄	8	(0.4)港仙	(2.2)港仙

簡明綜合全面收入表

截至二零二四年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元
期內虧損	<u>(4,402)</u>	<u>(26,887)</u>
其他全面虧損		
其後期間可能重新分類至損益之其他 全面虧損：		
分佔聯營公司之其他全面虧損	(168)	(16)
換算海外業務之匯兌差額	<u>(6,210)</u>	<u>(22,360)</u>
其後期間將可能重新分類至損益之其他 全面虧損淨額	<u>(6,378)</u>	<u>(22,376)</u>
其後期間將不會重新分類至損益之其他 全面收入／(虧損)：		
按公平值計入其他全面收入之股本 投資之公平值變動	<u>140</u>	<u>(54)</u>
其後期間將不會重新分類至損益之其他 全面收入／(虧損)淨額	<u>140</u>	<u>(54)</u>
期內其他全面虧損，扣除稅項	<u>(6,238)</u>	<u>(22,430)</u>
期內全面虧損總額	<u><u>(10,640)</u></u>	<u><u>(49,317)</u></u>
歸屬於：		
母公司擁有人	<u><u>(10,640)</u></u>	<u><u>(49,317)</u></u>

簡明綜合財務狀況表

二零二四年六月三十日

	附註	二零二四年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二三年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		234,329	241,898
投資物業		128,633	128,680
使用權資產		2,356	3,670
於聯營公司之投資		2,053	2,237
按公平值計入其他全面收入之股本 投資		560	420
已抵押存款		1,730	1,742
非流動資產總值		<u>369,661</u>	<u>378,647</u>
流動資產			
存貨		88,280	89,911
貿易應收款項及應收票據	9	178,253	181,898
合約資產		17,337	15,703
預付款項、其他應收款項及其他資產		68,883	47,178
按公平值計入損益之金融資產		885	946
現金及現金等值物		672,902	749,021
已抵押存款		2,585	3,113
流動資產總值		<u>1,029,125</u>	<u>1,087,770</u>
流動負債			
貿易應付款項及應付票據	10	59,110	63,402
合約負債		58,046	47,965
其他應付款項及應計負債		146,506	206,725
租賃負債		1,282	2,152
應付稅項		302	302
流動負債總值		<u>265,246</u>	<u>320,546</u>
流動資產淨值		<u>763,879</u>	<u>767,224</u>
資產總值減流動負債		<u>1,133,540</u>	<u>1,145,871</u>

	二零二四年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二三年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非流動負債		
租賃負債	752	1,273
遞延稅項負債	43,340	44,510
	<hr/>	<hr/>
非流動負債總值	44,092	45,783
	<hr/>	<hr/>
資產淨值	1,089,448	1,100,088
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
權益		
母公司擁有人應佔之權益		
已發行股本	119,975	119,975
儲備	969,473	980,113
	<hr/>	<hr/>
權益總額	1,089,448	1,100,088
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

附註

二零二四年六月三十日

1. 編製基準

截至二零二四年六月三十日止六個月之此等簡明綜合中期財務資料乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號中期財務報告,以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄D2之適用披露規定而編製。簡明綜合中期財務資料並不包括年度財務報表規定之所有資料及披露,且應與本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之年度綜合財務報表一併閱讀。財務報表以港元(「港元」)呈報,除另有註明者外,所有金額均湊整至最接近之千元。

2. 會計政策之變動及披露

編製簡明綜合中期財務資料所採用之會計政策與編製本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之年度綜合財務報表所應用者一致,惟就本期間之財務資料首次採納下列經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)除外。

香港財務報告準則第16號(修訂本)	售後租回中的租賃負債
香港會計準則第1號(修訂本)	將負債分類為流動或非流動(「二零二零年修訂本」)
香港會計準則第1號(修訂本)	附帶契諾之非流動負債(「二零二二年修訂本」)
香港會計準則第7號及香港財務報告準則第7號(修訂本)	供應商融資安排

經修訂香港財務報告準則之性質及影響說明如下:

- (a) 香港財務報告準則第16號(修訂本)明確賣方承租人在衡量售後租回交易中產生的租賃責任時使用的要求,以確保賣方承租人不承認與其保留的使用權有關的任何收益或損失。由於本集團沒有隨香港財務報告準則第16號首次應用之日起而定發生的指數或利率的可變租賃付款的售後租回交易,因此修訂對本集團的財務狀況或業績沒有任何影響。
- (b) 二零二零年修訂本明確了將負債分為流動負債或非流動負債的要求,包括延期結算權的含義,以及延期結算權必須在報告期末存在。負債的分類不受實體行使延期結算權利的可能性的影響。修訂本還釐清,負債可以在其自身的權益工具中結算,只有當可轉換負債中的轉換期權本身被視為權益工具時,負債的條款才不會影響其分類。二零二二年修訂本進一步釐清,在貸款安排產生的負債契約中,只有實體在報告日期或之前必須遵守的契約才會影響該負債的流動或非流動分類。對於實體在報告期後12個月內遵守未來契約的非流動負債,需要進行額外披露。

本集團已重新評估了截至二零二三年一月一日和二零二四年一月一日的負債條款和狀況,並得出結論,在首次應用修訂後,其負債分類為流動或非流動保持不變。因此,修訂對本集團的財務狀況或業績沒有任何影響。

- (c) 對香港會計準則第7號(修訂本)和香港財務報告準則第7號(修訂本)釐清了供應商融資安排的特點，並要求對此類安排進行額外披露。修訂本中的披露要求旨在幫助財務報表使用者了解供應商融資安排對實體負債、現金流和流動性風險敞口的影響。在實體適用修訂本的第一個年度報告期內，任何中期報告期都不需要披露供應商融資安排的相關信息。由於本集團沒有供應商融資安排，因此修訂對簡明綜合中期財務資料沒有任何影響。

3. 收益

收益分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元
客戶合約收益	382,507	370,156
其他來源之收益		
租金收入總額	2,563	2,892
	<u>385,070</u>	<u>373,048</u>

客戶合約收益之分拆收益資料

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元
貨品或服務類型		
銷售信息產品及軟件	<u>382,507</u>	<u>370,156</u>
地區市場		
中國內地	<u>382,507</u>	<u>370,156</u>
收益確認之時間		
於特定時間轉讓之貨品	<u>382,507</u>	<u>370,156</u>

鑒於本公司首席營運決策人認為本集團的業務作為單一分部(即軟件開發及信息產品分銷)營運及管理，因此，並無呈列分部資料。

4. 其他收入及盈利

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元
銀行利息收入	5,809	7,071
政府補助	14,077	13,634
出售物業、廠房及設備項目之收益	49	12
其他	1,909	1,634
	<u>21,844</u>	<u>22,351</u>

5. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元
租賃負債利息	74	89
	<u>74</u>	<u>89</u>

6. 除稅前虧損

本集團之除稅前虧損已扣除／(計入)：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元
出售存貨成本**	144,299	142,091
提供服務成本**	58,144	55,690
物業、廠房及設備折舊	7,145	8,680
使用權資產折舊	1,559	1,691
貿易應收款項減值*	8,664	4,991
其他應收款項減值*	364	239
委託貸款減值撥回*	(9,741)	-
合約資產減值／(減值撥回)*	447	(107)
撇銷存貨之虧損*	650	1,118
按公平值計入損益之金融資產之公平值虧損*	6	14
陳舊存貨撥備**	8,046	1,176
匯兌差額，淨額	1,097	3,174
研究及開發成本：		
本期間開支*	74,264	77,249
	<u>74,264</u>	<u>77,249</u>

* 此等項目已計入簡明綜合損益表「其他收入及盈利」或「其他費用，淨額」項內。

** 此等項目已計入簡明綜合損益表「銷售成本」項內。

7. 所得稅

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元
當期—香港		
期內稅項	10	—
當期—中國內地		
以往年度撥備不足	6	1
遞延	(859)	(768)
期內稅項抵免總額	<u>(843)</u>	<u>(767)</u>

期內之香港利得稅乃根據於香港產生之估計應課稅溢利按稅率16.5%(二零二三年：16.5%)計算，惟本集團一間屬利得稅兩級制項下合資格實體之附屬公司除外。該附屬公司之首2,000,000港元(二零二三年：2,000,000港元)應課稅溢利稅率為8.25%，餘下應課稅溢利稅率為16.5%。

中國企業所得稅指就於中國內地產生之估計應課稅溢利所徵收之稅項。除本集團的某些附屬公司可享有5%或15%企業所得稅寬減的優惠稅率待遇外，本集團之中國附屬公司一般須繳納稅率為25%之中國企業所得稅。

其他地區應課稅溢利之稅項按本集團經營所在國家現行之稅率計算。

8. 母公司普通股權持有人應佔每股虧損

每股基本虧損之金額乃根據母公司普通股權持有人應佔期內未經審核虧損及期內已發行普通股之加權平均數約1,199,747,000股(截至二零二三年六月三十日止六個月：1,199,747,000股)計算。

截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月，本集團並無具潛在攤薄效應之已發行普通股。

9. 貿易應收款項及應收票據

	二零二四年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二三年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
	貿易應收款項	206,995
應收票據	17,174	13,081
減值	(45,916)	(37,529)
	<u>178,253</u>	<u>181,898</u>

本集團主要給予客戶信貸期，惟新客戶一般須預先付款。貿易應收款項及應收票據按照有關合約條款結算。每名客戶均訂有最高信貸額。本集團致力對尚未收取之應收款項維持嚴格控制。高級管理人員亦會定期檢討逾期款項。鑒於以上所述及本集團之貿易應收款項與為數眾多之不同客戶有關，因此並無重大信貸集中風險。本集團並無就貿易應收款項及應收票據結餘持有任何抵押品或採用其他信貸提升措施。貿易應收款項及應收票據為免息。

於報告期間末，按發票日期及扣除撥備之貿易應收款項之賬齡分析如下：

	二零二四年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二三年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
6個月內	90,998	122,912
7至12個月	43,091	19,373
13至24個月	24,834	22,136
超過24個月	2,156	4,396
	<u>161,079</u>	<u>168,817</u>

於二零二四年六月三十日，本集團貿易應收款項及應收票據包括應收新方正控股發展有限責任公司（「新方正」，本公司之主要股東）及其附屬公司（統稱為「新方正集團」）之款項55,000港元（二零二三年十二月三十一日：296,000港元），該等款項須按給予本集團主要客戶之類似信貸條款償還。

10. 貿易應付款項及應付票據

於報告期間末，按發票日期之貿易應付款項及應付票據之賬齡分析如下：

	二零二四年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二三年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
6個月內	36,420	44,699
7至12個月	13,869	12,601
13至24個月	5,279	2,741
超過24個月	3,542	3,361
	<u>59,110</u>	<u>63,402</u>

本集團貿易應付款項及應付票據包括應付新方正集團款項約112,000港元（二零二三年十二月三十一日：113,000港元），該等款項須按照與其他第三方供應商提供的類似約定條款償還。

中期股息

董事會不建議就截至二零二四年六月三十日止六個月派發任何中期股息(截至二零二三年六月三十日止六個月：無)。

管理層討論及分析

整體表現

本集團截至二零二四年六月三十日止六個月錄得母公司擁有人應佔未經審核綜合虧損約4,400,000港元(截至二零二三年六月三十日止六個月：26,900,000港元)。由於印刷業務及媒體業務之銷售增加，故本集團於本中期期間之營業額輕微增加3.2%至約385,100,000港元(截至二零二三年六月三十日止六個月：373,000,000港元)。本中期期間之毛利維持於約174,600,000港元(截至二零二三年六月三十日止六個月：174,100,000港元)。由於具有較高毛利率之字庫業務銷售比重減少，毛利率由上個中期期間之46.7%輕微下降至本中期期間之45.3%。

母公司股權持有人應佔截至二零二四年六月三十日止六個月虧損減少，主要歸因於總銷售及分銷費用、行政費用及其他費用淨額下降10.0%至約201,600,000港元(截至二零二三年六月三十日止六個月：223,900,000港元)，原因如下：

- a. 撥回北大方正集團有限公司委託貸款減值撥備的一次性收益，詳情請參閱本公司日期為二零二四年七月十九日的公告；
- b. 員工數目減少而令員工費用減少；及
- c. 截至二零二四年六月三十日止六個月內，人民幣兌港元匯率的波動幅度同比去年同期較小，導致外匯損失減少。

截至二零二四年六月三十日止六個月，母公司股權持有人應佔每股基本及攤薄虧損為0.4港仙(截至二零二三年六月三十日止六個月：2.2港仙)。

業務回顧及前景

字庫業務

為了弘揚漢字文化、傳遞文字之美，滿足社會各領域不斷變化的用字需求，方正字庫做了諸多嘗試：

- 1) 字體設計層面：積極響應國家「規範使用漢字」的倡議，持續將歷代經典書法的開放作為工作重點之一，推進「中華精品字庫工程」的開發，顏真卿楷書、柳公權楷書、蘇軾行書、龔寶子碑楷書等四款精品字體日文版完成上線，推進中華精品字庫在日文市場的應用；結合行業趨勢，重點推出了復古粗圓、極黑、兆黑、LOGO黑、蒼顏黑、烏黑、字酷堂石刻體、逸漫宋、冷銳宋等精品字體；聯合央視龍年春節聯歡晚會開發央視春晚首款定制字體「方正春晚龍行體」，用經典的漢字元素演繹獨特的「中式浪漫」。
- 2) 字體技術層面：在「中華精品字庫工程」、春晚龍行體等重點設計項目中，持續推進人工智能輔助字體設計技術的應用，在保證字體質量的同時提升設計效率；持續推進「字加」電腦客戶端、「方正字庫」電腦客戶端的技術升級，利用AI技術提升字體識別和智能推薦能力；推出超大字庫輸入法，繼續升級完善方正人口信息GB18030超大字庫解決方案，幫助解決社會系統中人名缺字問題。
- 3) 營銷服務層面：在鞏固並拓展企業大客戶合作的基礎上，繼續加強客戶服務，加大與設計公司、廣告公司的協作；持續打造從方正字庫官網、「字加」小程序，到「字加」電腦客戶端、「方正字庫」電腦客戶端的全方位服務體系，為用戶提供高效便捷的字體服務。

- 4) 市場推廣層面：在中央美術學院召開「第十二屆方正獎設計大賽頒獎典禮、展覽暨字創未來設計論壇」，邀請海內外大賽評委、專家現場演講對談，加強與國際同行和設計師群體的交流合作；聯合國家開放大學舉辦主題為「數創中文，輝光日新」聯合國中文日活動；積極參加第二屆北京國際藝術出版論壇、FBIF2024食品飲料創新論壇等行業論壇，並進行展覽，面向出版、食品飲料等更廣泛的行業群體展示方正字庫最新產品和技術成果。

通過以上舉措，進一步鞏固方正字庫專業化品牌形象和行業領導地位，讓方正字庫年輕化、國際化的形象深入人心，為方正字庫未來的長足發展打下了堅實基礎。

印刷業務

根據國家統計局發佈的最新數據，二零二四年一至二月，中國印刷及記錄媒介複製業在規模以上企業的營業收入達到了971億元，同比增長了9%。同時，營業成本為813億元，同比增長8%，而利潤總額達到了40億元。進入三月份，隨著春節後企業加速復工復產，市場活力顯著提升，製造業PMI指數回升至50.8%，標誌著製造業重返擴張區間。基於這些積極信號，可以預見，二零二四年我國印刷業將與國民經濟同步，步入漸進復蘇的軌道。

五月底，以「共創未來」為主題的二零二四年德魯巴印刷展在德國杜塞爾多夫盛大開幕。作為全球印刷行業規模最大的國際展會，今年吸引了超過1,600家參展商，其中中國展商以400餘家的數量佔據首位，創下歷屆之最。這不僅展示了中國印刷工業的蓬勃發展，也反映了中國印刷設備企業積極拓展海外市場，印刷業的未來充滿希望。在展會上，數字印刷技術，尤其是噴墨印刷技術，對傳統印刷的替代趨勢愈發明顯。北京方正印捷數碼技術有限公司（「方正印捷」）作為本公司的全資附屬公司，將繼續深耕噴墨技術，引領行業邁向數字化新時代。

產品創新方面，方正印捷推出的方正桀鷹P6600CHD-33高速銅版紙噴墨輪轉印刷機、方正桀鷹D330HD高速單張紙噴墨機以及方正雲舒4.0等新產品均已進入推廣銷售階段。其中，P6600CHD-33設備憑藉其高速噴墨技術在銅版紙印刷領域的突破，已經在多家客戶處穩定運行，打印品質優異，有望成為書刊和商業印刷領域的革命性產品。D330HD高速單張紙噴墨機以其小巧靈活、高清單張紙打印的特點，適用於對場地和打印品質有嚴格要求的快印門店和政府文印環境，目前已在客戶處試用，市場前景廣闊。雲舒4.0軟件作為雲舒出版文件管理的最新升級，集成了加密印刷、版本館繳送、電子藍紙等先進功能，對出版社和印刷企業的需求滿足度大幅提升，預計將繼續保持穩定的增長勢頭。

銷售方面，二零二四年上半年，高速噴墨印刷設備市場保持了良好的增長態勢，方正印捷的裝機量同比去年有顯著提升。儘管去年下半年市場經歷了起伏，但我們對二零二四年下半年的市場環境持樂觀態度，預計未來六個月的設備和耗材銷量將大幅超越去年同期。同時，本公司在國際市場的開拓也取得了新的進展，預計下半年將實現多款設備的海外銷售和安裝，國際業務有望成為本公司業務的重要組成部分。

市場推廣方面，二零二四年方正印捷在新裝機用戶處舉辦了多場客戶參觀現場會，行業同仁的參與熱情高漲，對銷售活動產生了積極的推動作用。在德魯巴展會上，與合作廠商協同進行了設備推廣，取得了顯著成效，並新增了多家國際代理商，這將為公司的全球產品銷售提供有力支持。此外，還通過展會現場錄播講解、國際廠商探展等活動，為未能親臨現場的國內同行、用戶分享了德魯巴展會上最新技術趨勢。在同期舉辦的「2024印刷創新技術交流合作研討會」上，方正印捷發表了題為《噴墨印領中國、數智跨越國界》的演講，引起了廣泛關注。展覽結束後，方正印捷受到行業權威媒體的專家約稿，並策劃了用戶應用案例系列視頻和用戶故事文章，持續吸引關注和用戶證言為品牌背書。中國新聞出版廣電報—印刷導報、中國印刷雜誌2家行業權威媒體向方正印捷

約稿，方正印捷產品負責人分享德魯巴參展感受、解讀行業最新技術、探析行業發展趨勢；方正桀鷹噴墨用戶故事系列傳播在印刷用戶及印刷行業媒體中引發關注熱潮，得到行業媒體的認可和積極轉發。本次在德魯巴展會期間的傳播，一方面借助展會熱度，持續打造方正印刷專家的形象，分析解讀噴墨印刷發展趨勢，以噴墨領域的專業性持續夯實噴墨印刷引領者地位；另一方面以品牌合作、參與國際論壇、用戶應用現身說法，展現方正印捷品牌的市場實力、提升品牌影響力，為拓展國內、國際市場營造品牌環境。獨立軟件產品暢流、雲舒、暢易等也通過線上線下技術研討會，與行業同仁進行了深入交流，反響熱烈，為印刷行業的技術進步和創新發展做出了積極貢獻。

媒體業務

宏觀政策

圍繞媒體融合，二零二二年四月，中宣部、財政部、國家廣電總局等三部委聯合下發《推進地市級媒體加快深度融合發展實施方案》(以下簡稱方案)，對地市級媒體深度合作出具體部署，並遴選60個市(地、州)推動開展市級融媒體中心建設試點工作。方案要求要聚焦一體化發展，以互聯網為主陣地，推進採編流程集約化、數字化改造，優化配置採編資源和力量，建立統一指揮調度、融合運用多種技術、適應多介質新聞生產的新型採編平台，實現新聞信息一次採集、多種生成、全媒體傳播；打造新型傳播平台，把握移動化趨勢，建設多元傳播渠道，打造多種平台終端，發展多樣傳播形態，形成特色鮮明、覆蓋廣泛、立體快捷的全媒體傳播矩陣。抓好客戶端建設，充分運用移動傳播技術，加強可視化呈現、互動化傳播、精準化推送，增強沉浸式體驗和用戶黏性；要強化先進技術支撐，運用5G、大數據、雲計算、人工智能、區塊鏈等新技術，加強內容、用戶等數據庫建設，提高數據收集、存儲、管理、分析和運用能力。要推進媒體縱向聯通，省級技術平台要擴大容量、提升功能，為省域內市級融媒體中

心、縣級融媒體中心提供技術支撐和運維服務，促進省、地市、縣級媒體融合發展的互聯互通。隨著地市融媒體中心建設推進，截至二零二四年六月，全國多地實現市級融媒體中心建設全省覆蓋，目前全國已成立地市級融媒體中心達到146家，在全國330多個地市(地區、自治州、盟)中，地市級融媒體中心成立已佔40%。二零二四年地市級融媒體中心繼續推進平台建設，將移動新聞客戶端作為建設重點，推進融媒體平台建設，積極參與社會治理現代化，融入智慧城市建設等社會治理板塊，探索政務+商務+服務的業務模式，致力打造具有較強影響力和競爭力的新型主流媒體。

圍繞融合出版，二零二二年四月中宣部印發《關於推動出版深度融合發展的實施意見》(以下簡稱意見)，意見圍繞加快推動出版深度融合發展，構建數字時代新型出版傳播體系，堅持系統推進與示範引領相結合的總體思路，從戰略謀劃、內容建設、技術支撐、重點項目、人才隊伍、保障體系等6個方面提出20項主要措施，對未來一個時期出版融合發展的目標、方向、路徑、措施等作出全面部署，提出明確要求。二零二三年底，中宣部、教育部聯合印發《關於推進出版學科專業共建的實施意見》，推動高校與相關部門和單位合作共建出版學院，加強出版學科專業建設，促進產學研合作。二零二四年一月國家新聞出版署印發《國家新聞出版署關於組織實施2024年度出版融合發展工程的通知》，今年著重深入實施數字出版優質平台遴選推薦計劃和出版融合發展優秀人才遴選培養計劃。出版融合發展工程自二零二一年啟動實施，是推動出版業深度融

合發展的一項系統性安排，二零二一、二零二三年著重深入實施數字出版精品遴選推薦計劃和出版融合發展示範單位遴選推薦計劃，二零二二、二零二四年著重深入實施數字出版優質平台遴選推薦計劃和出版融合發展優秀人才遴選培養計劃。國家新聞出版署組織實施二零二四年度出版融合發展工程，目標是繼續推進傳統出版和數字出版深度融合，打造出版業新質生產力。

行業需求趨勢

圍繞媒體融合，隨著生成式人工智能技術的發展，人工智能等相關技術在媒體深度融合中開始深入應用，尤其以大模型為代表的生成式人工智能開始滲透到各行各業，引發新一輪人工智能技術革命。越來越多的央媒、省地市級媒體積極探索大模型、AIGC等技與媒體業務融合，建設AIGC人工智能應用平台，將大模型、AIGC等人工智能技術運用於提供內容生產效率，賦能媒體新聞生產和傳播，推動媒體融合從融媒向智媒轉型，比如通過數字人、AI視頻、AI內容審核、AI創作，構建AIGC內容生態。另外各級媒體持續推進全媒體體系建設，建設多元發佈渠道，自建客戶端加速升級，新場景新渠道不斷拓展，多端整合，跨界合作，構建全媒體傳播矩陣。各省級媒體積極整合省域內媒體資源，加強自主可控的省級雲平台建設，賦能省市縣三級媒體深度融合，打造省域一體化傳播格局，打通從央媒到省市縣各級媒體。同時各級主流媒體建設國際傳播中心，二零二三年上海、廣東、山東、河南、湖南等18個省份成立31個國際傳播中心，建設多語種網站，構建多主體、立體式傳播矩陣。地市級融媒體中心圍繞地市級融媒體中心建設進行資源整合，建設統一的地市級融媒體平台，推動新聞客戶端升級。

圍繞融合出版，很多出版集團積極佈局人工智能應用，探索通過人工智能技術研發和應用，建設專業領域大模型，推動傳統出版數字化、網絡化、智能化升級改造，推動新技術在出版全產業鏈應用，以科技創新推動產業創新，重視人

工智能場景應用創新，將人工智能技術與傳統出版編校排等融合，構建人機協同的智能出版業務流程。重視內容開發與人工智能技術應用統籌建設，推動業務流程智能化改造，實現內容生產效率和質量提升，實現產品服務升級，利用新技術培育形成新質生產力。

1) 產品和解決方案層面：

圍繞媒體深度融合：二零二四年上半年，繼續加大新一代智媒開放平台「方正雲雀融媒體平台」開發迭代，深化數據中台、AI中台的研發，以雲、容器化、微服務架構來打造新一代的媒體融合技術支撐平台，不斷提升產品的智能化、視頻化能力，全面賦能媒體深度融合和地市級融媒體中心技術平台建設。新一代智媒開放平台「方正雲雀融媒體平台」不僅實現媒體業務融合、管理融合、用戶融合、數據融合，還堅持移動優先戰略，實現移動新媒體平台優化以及核心內容生產業務的移動化；同時增強完善統一融合生產能力、統一策採能力、統一編審和多端發佈能力，通過數據中台、AI中台，實現「策採編審發傳」各個應用場景的數據化、智能化。二零二三年下半年本公司之全資附屬公司北京北大方正電子有限公司（「方正電子」）發佈魔方媒體大模型和基於魔方媒體大模型的AIGC輔助工具—魔方智能創作器，方正魔方大模型聚焦服務媒體行業，充分結合行業的自有數據、任務、工具的特點，從行業模型訓練、提示工程、RAG知識增強、使用外部工具以及Agent等維度為媒體行業應用帶來更多的創新和價值。二零二四年上半年，在去年發佈的方正魔方媒體大模型和方正魔方智能創作器基礎上，發佈了方正魔方智能創作器V2.0版本。方正魔方智能創作器V2.0核心能力主要聚焦在「事件理解與智能選題、知識問答與輔助創作、文本理解與文檔處理、多模態生成與信息抽取、AI智能工具集」等五個方面，提高生成內容的權威性和準確性，打造媒體人的首席AI助理，賦能內容創作者，提高媒體生產效率和質量。

圍繞融合出版業務：方正電子持續加大新一代的協同編纂系統、智能審校、XML自動化排版、知識服務以及內容製作軟件等產品的研發。二零二四年上半年，發佈方正智能審校5.0版本，引入大模型技術，在意識形態內容審核把關能力、智能糾錯能力、知識檢查能力、場景擴展應用等全面提升，同時全面開放文本審校、文檔審校、知識檢查等文字及知識審核能力，推出圖片、音視頻等多媒體內容審核能力。二零二四年上半年正式推出AI編審助手，搭載AI大模型，提供智能編審輔助(稿件預審)、AI預排版、內容智能生成(稿件智能改寫潤色)、AI內容審核等場景應用；面向學術期刊市場，二零二四年上半年，在去年發佈的方正鴻雲學術出版與傳播服務平台3.0基礎上，推出AI導讀、AI視頻、AI稿件檢測等人工智能應用，平台以一體化、集群化、國際化、智能化、數據化等為主要特點，服務刊群打造全流程數字出版平台，推動科技期刊集約化出版及集群化發展同時，提升國際化影響力和傳播力，助力我國學術期刊數字化、智能化轉型。

2) 業務模式層面：

積極推動從軟件解決方案向授權服務、SaaS服務、軟件服務及數據服務的轉型，二零二四年上半年服務型業務收入佔比50%以上，業務模式從產品解決方案項目類銷售，逐步轉為產品解決方案和授權、SaaS服務、軟件服務、數據服務等協同並舉的業務模式。

3) 市場推廣層面：

媒體市場，在夯實央媒、省地市媒體、行業媒體市場的基礎上加大向政企、院校等泛媒體市場的拓展。二零二四年上半年，在媒體市場，方正電子和人民日報社、羊城晚報、甘肅日報社、山西日報社、浙江金華融媒體中心、廣西欽州融媒體中心等中央級、省、地市級媒體客戶達成了新的合作，中標陝西日報採編升級合同等省級媒體項目。此外，還簽署了中國海洋石油

報、山西大學、中國紀檢監察雜誌社、中國煙草雜誌社等企業融媒體、高校融媒體、黨刊融媒體平台項目。基於方正魔方大模型的魔方智能創作器已在全國40多家媒體客戶試用，主要包括中國網、上海報業集團、羊城晚報、廣州日報、福州日報、瀋陽網、澳門日報、雲南普洱融媒體中心、雲南楚雄融媒體中心、贛州市融媒體中心、揚州報業傳媒、運城日報社、梧州市融媒體中心、中國財經報社、中國稅務報社等。

出版市場，二零二四年與人民出版社、高等教育出版社、人民教育出版社、人民衛生出版社、西南交大出版社等出版單位達成新的合作。尤其與高等教育出版社簽署「智校雲讎」項目，是國內出版單位最早將人工智能技術與編審業務流程緊密融合的應用案例。二零二四年上半年，還與中國醫師學會、外研社等頭部學術期刊刊群合作，截至二零二四年六月，「方正鴻雲學術出版雲服務平台」已服務學術期刊用戶超過1,200家，二零二四年上半年新增加合作期刊100種。

前景

為刺激業務增長，本集團管理層將密切監察中國經濟及其資訊科技市場之變動。本集團將繼續開發創新解決方案及為客戶提供更具成本效益之產品及解決方案，以滿足客戶需求，從而提升其競爭力。此外，本集團將密切關注各項業務分部之表現，以達致有效控制成本及盡量提高股東價值。

僱員

本集團根據表現及功績制定其人力資源政策及程序。本集團確保其僱員之薪酬水平具競爭力，且在本集團薪酬及花紅制度之整體架構下按僱員表現支付獎金。除退休福利計劃及醫療保險外，本集團亦為其僱員提供在職培訓。本集團設有購股權計劃，旨在向對本集團業務成功作出貢獻之本集團合資格董事及僱員提供激勵及獎勵。購股權計劃於二零一六年五月三十一日生效，除非另有取消或修訂，否則自該日起十年內有效。於本中期期間，本集團概無向其合資格董事及僱員授出任何購股權。於二零二四年六月三十日，本集團之僱員數目約為1,039人(二零二三年十二月三十一日：1,043人)。

財務回顧

流動資金、財務資源及資本承擔

於本中期期間，本集團一般以內部產生之資源撥付其營運所需。於二零二四年六月三十日，本集團之計息銀行借貸為零(二零二三年十二月三十一日：零)。

於二零二四年六月三十日，本集團錄得資產總值1,398,800,000港元，有關資產以負債309,400,000港元及權益1,089,400,000港元撥資。本集團於二零二四年六月三十日之每股資產淨值為0.91港元(二零二三年十二月三十一日：0.92港元)。每股資產淨值減少乃由於本中期期間虧損及換算海外業務產生之匯兌差額所致。

本集團於二零二四年六月三十日之現金及銀行結餘總額(包括已抵押存款及現金及現金等值物)為677,200,000港元(二零二三年十二月三十一日：753,900,000港元)。於二零二四年六月三十日，本集團之資產負債比率(根據借貸總額(包括租賃負債)與股東權益總額之比率計算)為0.2%(二零二三年十二月三十一日：0.3%)，而本集團之營運資金比率則為3.88(二零二三年十二月三十一日：3.39)。預付款項、按金及其他應收款增加46.0%至68,900,000港元(二零二三年十二月三十一日：47,200,000港元)，乃由於本中期期間內採購量增加導致預付款項有所增加所致。其他應付款項及應計負債減少29.1%至146,500,000港元(二零二三年十二月三十一日：206,700,000港元)，乃由於本中期期間發放花紅所致。

於二零二四年六月三十日，本集團並無任何重大資本開支承擔。

財務政策

本集團實行穩健之財務政策，嚴格控制其現金及風險管理。本集團之現金及現金等值物主要以港元(「港元」)、人民幣(「人民幣」)及美元(「美元」)持有。現金盈餘一般存作以港元、人民幣及美元計值之短期存款。

匯率波動風險及相關對沖

本集團主要於香港及中國經營業務。香港業務方面，大部份交易以港元及美元計值。由於美元兌港元之匯率相對穩定，故相關匯兌風險被視為極低。中國內地業務方面，大部份交易以人民幣計值。人民幣兌換外幣受中國政府頒佈之外匯管制規則及規例規限。本集團面臨之匯率波動風險甚微。概無使用任何財務工具作對沖用途。因此，本集團將密切監察人民幣於近期之匯兌風險。

合約

於二零二四年六月三十日，主要軟件開發及信息產品分銷業務合約約為476,900,000港元(二零二三年十二月三十一日：329,200,000港元)，預期均將於一年時間內完成。

重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營公司之事項及重大投資

截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團並無重大收購或出售附屬公司、聯營公司及合營公司之事項或重大投資。

資產抵押

於二零二四年六月三十日，本集團之銀行存款約值4,300,000港元已抵押予銀行，作為獲授銀行信貸之抵押。

有關重大投資或資本資產之未來計劃

於二零二四年六月三十日，本集團並無任何有關重大投資或資本資產之具體未來計劃。然而，本集團一直尋求軟件開發及系統集成業務之新投資機會，以擴闊本集團之收益及溢利基礎，及長遠而言提高股東價值。

或然負債

於二零二四年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

報告期後事項

茲提述本公司於二零二零年二月十八日、二零二零年二月十九日、二零二零年七月十七日、二零二零年七月三十一日、二零二一年一月二十五日、二零二一年一月二十九日、二零二一年四月三十日、二零二一年五月五日、二零二一年五月二十八日、二零二一年六月二十八日、二零二一年七月八日，二零二二年二月八日、二零二二年十二月二十九日就重整方案等事項發佈的公告。除非另有說明，所用詞彙應與該等公告所界定者具有相同涵義。

本公司收到北大方正集團有限公司(「北大方正」)管理人的通知，陳述借給北大方正的委託貸款已於二零二四年七月進一步結算清還，金額約為人民幣890萬元人民幣(港元970萬港元)。本公司將繼續密切監察此事件的後續發展和影響，以及北大方正委託貸款應收賬款的狀況。

購買、贖回或出售本公司之上市證券

截至二零二四年六月三十日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司之任何上市證券。

企業管治

截至二零二四年六月三十日止六個月，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄C1所載之企業管治守則之所有守則條文。

上市發行人董事進行證券交易的標準守則

本公司已就本公司董事進行證券交易採納一套標準操守準則，其條款不較上市規則附錄C3所載之標準守則(「標準守則」)載列之規定準則寬鬆。經本公司作出特定查詢後，所有董事均確認彼等於中期報告涵蓋之會計期間內已遵守有關董事之證券交易之標準守則。

審核委員會

本公司審核委員會已連同本公司管理層審閱本集團截至二零二四年六月三十日止六個月之簡明綜合中期財務報表，包括本集團採納之會計原則。

刊發中期業績及中期報告

本公司之二零二四年中期報告載有上市規則規定之所有資料，將於適當時候寄發予本公司股東，並將會登載於香港交易及結算所有限公司網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.irasia.com/listco/hk/founder)。

承董事會命
方正控股有限公司
主席
齊子鑫

香港，二零二四年八月二十七日

於本公告日期，董事會由執行董事齊子鑫先生(主席)、邵行先生(總裁)、王進超先生、張建國先生、吳婧女士及李碩豐先生，以及獨立非執行董事陳仲裁先生、賴雅明先生及翟志勝先生組成。

* 僅供識別